
COMUNE DI GENOVA

Direzione Opere Idrauliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1979

ADOTTATO IL 23/04/2024

 ESECUTIVO DAL  05/05/2024

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.
36/2023 dell’incarico professionale di progettazione esecutiva e il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione relativamente l’intervento “DEMOLIZIONE
E RICOSTRUZIONE DI  PASSERELLA PEDONALE SUL TORRENTE STURLA,
SITA IN VIA DEL BORGO - GENOVA”.
CUP: B31B21000060004 - CIG: B165BC7AB9 - MOGE: 20670_4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• con  Determinazione  dirigenziale  n.  2021-183.0.0/140  del  12/10/2021  è  stato  aggiudicato  il
servizio di progettazione definitiva, esecutiva e per il Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione  con  opzione  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
esecuzione,  nell’ambito  dell’intervento  “Demolizione  e  ricostruzione  passerella  pedonale  sul
torrente Sturla, sita in Via del Borgo - Genova” all’RTP Ing. Marco Pedemonte e MBGeo Studio
Associato di Geologia di Michele Malfatti e Gabriele Verardo (C.U.P.: B31B21000060004 - CIG:
ZCB3306F50 - MOGE: 20670);

• a seguito dell’aggiudicazione della  sopra indicata R.T.P.  è stato stipulato il  relativo contratto
d’appalto n° rep. 0002019/2021 del 17/11/2021, definito sulla base dell’offerta economicamente
più vantaggiosa fatta in relazione ai criteri di valutazione indicati nel rispettivo disciplinare di gara
di progettazione previsto su l’importo lavori pari a Euro 20.392,73, oltre Euro 815,71 per oneri
previdenziali pari al 4% ed Euro 4.665,86 per IVA al 22%;

Considerato che:

• si è reso necessario un aggiornamento del progetto definitivo a seguito dell’esigenza di traslare

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



la posizione della nuova passerella nella sezione più a valle, per le seguenti ragioni:

• rendere  più  agevole  l’esecuzione  di  eventuali  interventi  manutentivi  da  parte  del  gestore
dell’acquedotto (Ireti) poiché la condotta idrica interrata di dimensioni pari 1000 mm collocata in
sponda  sinistra  risiede  nella  posizione  in  cui  verrà  impostata  la  rampa  di  accesso  della
passerella; quest’ultima verrà realizzata con un grigliato ispezionabile in modo da permettere
agevolmente l’eventuale manutenzione;

• rendere meno impattante dal punto di vista paesaggistico la realizzazione delle due rampe di
accesso richiedendo la deroga del franco idraulico di 1 m anziché 1,5 m, considerando che tale
intervento garantisce l’accessibilità da parte di persone con difficoltà motoria su entrambe le
sponde;

Preso atto che:

• si è proceduto con l’affidamento diretto dell’appalto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.
Lgs.  36/2023  richiedendo  preventivo  all’Operatore  Economico,  Ing.  Marco  Pedemonte  già
facente  parte  della  RTP  incaricata  della  redazione  del  precedente  progetto  definitivo  ed
esecutivo;

• l’Ing. Marco Pedemonte ha presentato la sua offerta per le prestazioni richieste con un ribasso
del 25,72% sull’importo a base di gara cosicchè il preventivato importo di Euro 33.775,57 viene
a ridursi ad Euro 25.088,49 oltre gli oneri previdenziali al 4% pari a Euro 1.003,54 e l’IVA al 22%
pari  a  Euro  5.740,25  per  un  importo  complessivo  pari  ad  Euro  31.832,28.  A tale  somma
potranno inoltre essere riconosciute al  professionista le spese sostenute per eventuali  prove
geotecniche e rilievi per importo pari a Euro 3.660,00 comprensivi di IVA, non soggetti a ribasso.

• che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di
cui  al  D.M.  17.06.2016  e  del  ribasso  offerto,  nonché  in  rapporto  all’oggetto  dell’incarico  e
all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

• è necessario affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’Ing. Marco
Pedemonte partita IVA 01620500999 Via La Spezia, 9/20 16149 Genova (Cod. Benf. 54092),
l’incarico  per  l’attività  di  redazione  del  nuovo  progetto  esecutivo  e  di  coordinamento  della
sicurezza  in  fase  di  progettazione  dell’intervento  “Demolizione  e  ricostruzione  di  passerella
pedonale sul torrente Sturla, sita in via del Borgo – Genova” per l’importo Euro 25.088,49 oltre
agli oneri previdenziali al 4% pari a Euro 1.003,54 e al netto dell’IVA al 22% pari a 5.740,25 per
un importo complessivo pari a Euro 31.832,28 oltre a Euro 3.660,00 per rimborso spese per un
totale complessivo di Euro 35.492,28. 

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti  e acquisizione dei
pareri.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI

1. di  mandare a prelevare  la  somma complessiva di  Euro 31.832,28 al  Capitolo  70350 c.d.c.
3400.8.05  “Manutenzione  straordinaria  -  Manutenzione  strade”  ,  P.d.C.  2.2.1.9.12  Crono
2023/1376  del  Bilancio  2024  mediante  riduzione  dell’IMPE 2024/1385  ed  emissione  nuovo
IMPE 2024/9488

2. di  mandare  a  prelevare  la  somma complessiva  di  Euro  3.660,00  al  Capitolo  70350  c.d.c.
3400.8.05  “Manutenzione  straordinaria  -  Manutenzione  strade”  ,  P.d.C.  2.2.1.9.12  Crono
2023/1376  del  Bilancio  2024  mediante  riduzione  dell’IMPE 2024/1385  ed  emissione  nuovo
IMPE 2024/9489

3. di dare atto che la spesa di Euro 35.492,28 è finanziata con mutuo flessibile (Cassa depositi e
Prestiti N 202396024) (ACC 2024/410).

DETERMINA

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023  all’Ing.  Marco
Pedemonte (cod. beneficiario 54092), P.I. 01620500999, Via La Spezia, 9/20, Genova, l’incarico
per l’attività di redazione del nuovo progetto esecutivo e di coordinamento della sicurezza in
fase di  progettazione dell’intervento “Demolizione e ricostruzione di  passerella  pedonale sul
torrente Sturla, sita in via del Borgo – Genova” per l’importo Euro 25.088,49 oltre agli oneri
previdenziali  al  4% pari  a  Euro 1.003,54 e al  netto dell’IVA al  22% pari  a 5.740,25 per un
importo complessivo pari a Euro 31.832,28;

2. di  riconoscere  il  rimborso  all’Ing.  Marco  Pedemonte  (cod.  beneficiario  54092)  delle  spese
relative l’esecuzione di indagini integrative propedeutiche alla progettazione, per un importo pari
ad Euro 3.660,00 (IVA inclusa);

3. che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di
cui  al  D.M.  17.06.2016  e  del  ribasso  offerto,  nonché  in  rapporto  all’oggetto  dell’incarico  e
all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori; 

4. di prendere atto, in base all’art.52 del D.Lgs.36/2023, della “Dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R.  445/2000”  presentata  dal  professionista  Ing.  Marco
Pedemonte in fase di gara;

5. nel caso, in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o
speciali dichiarati, di procedere alla risoluzione del contratto;

6. di procedere a cura della Direzione Opere idrauliche alla liquidazione della spesa mediante atti
di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7. di provvedere a cura della – Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche - Direzione
Opere idrauliche alla  pubblicazione del presente provvedimento sul  profilo del Comune alla

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs.
50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

8. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali;

9. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

Il Dirigente

Ing. Giuseppe Vestrelli
    

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1979
AD OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 dell'incarico professionale di progettazione esecutiva e il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione relativamente l'intervento "DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DI PASSERELLA PEDONALE SUL TORRENTE STURLA, SITA IN 
VIA DEL BORGO - GENOVA".

CUP: B31B21000060004 - CIG: B165BC7AB9 - MOGE: 20670_4

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria

ACC 2024/410

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 dott. Giuseppe Materese





  

Pag. 1 di 10 
 

AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE E OPERE PUBBLICHE 

SETTORE OPERE IDRAULICHE 

SCHEMA DI CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DELL’ATTIVITA’ 

DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E PER IL COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DELLE OPERE 

DI “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI PASSERELLA 

PEDONALE SUL TORRENTE STURLA, SITA IN VIA DEL BORGO - 

GENOVA”. 

(CUP: B31B21000060004 -CIG B165BC7AB9- MOGE: 20670_4) 

******************** 

Scrittura privata in forma elettronica per la procedura di affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nell’ambito 

dell’intervento “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI PASSERELLA 

PEDONALE SUL TORRENTE STURLA, SITA IN VIA DEL BORGO - GENOVA” per 

l’affidamento dell’incarico professionale di progettazione esecutiva e per il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione.  

********************* 

tra 

il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, 

Codice Fiscale 00856930102, rappresentato ……………… nato a 

……………….. il ………………….. e domiciliato presso la sede del 

Comune, nella qualità di ………………………., in esecuzione del 

provvedimento n ……; 

e 



  

Pag. 2 di 10 
 

la società/il professionista_______________________________ con sede in 

____________ P.iva_________________Cod. Fisc.___________________ 

tel. ________________ fax. __________________e-mail_______________ 

rappresentata dal legale rappresentante ______________ nel seguito 

indicato come “professionista”, 

Si conviene e si stipula quanto di seguito previsto 

Articolo 1 – Natura dell'incarico 

L’incarico riguarda le prestazioni professionali per lo svolgimento 

dell’attività di progettazione esecutiva e per il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione delle opere di “DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE DI PASSERELLA PEDONALE SUL TORRENTE STURLA, 

SITA IN VIA DEL BORGO - GENOVA”. In particolare l’attività prevede la 

redazione degli elaborati grafici e la documentazione idonea ad una 

esaustiva e completa progettazione definitiva ed esecutiva come indicato 

nell’art. nell’art. 41 del Decreto Legislativo n. 36/2023, nonché secondo le 

direttive progettuali individuate dalla C.A. 

Articolo 2 - Prestazioni professionali  

A) redazione della documentazione richiesta in fase di progettazione 

esecutiva ai sensi del D.P.R. n.207 del 05.10.2010 e s. m. e i. per le parti 

ancora in vigore; 

B) Eventuali modifiche al progetto anche, eventualmente, richieste da enti 

preposti al rilascio delle autorizzazioni necessarie. 

Il progetto in argomento resterà di piena ed esclusiva proprietà del Comune 

di Genova, che potrà eseguirlo o meno, così come potrà apportarvi o farvi 

apportare tutte le modificazioni e/o integrazioni che riterrà opportune o 



  

Pag. 3 di 10 
 

necessarie, in relazione alla funzionalità della struttura.  

Resta inteso, che qualora dette modificazioni e/o integrazioni comportassero 

alterazioni tali da pregiudicare la coerenza complessiva del progetto stesso, 

il Comune di Genova s’impegna a renderne preventivamente edotto il 

professionista. 

Articolo 3 – Elaborati che saranno forniti dal progettista  

Gli elaborati grafici, redatti in formato UNI, dovranno essere forniti come di 

seguito illustrato: 

a) due copie su carta, firmata e piegata in formato UNI A4; 

b) una copia digitale (files formato DWG per Autocad LT 2004 o precedenti 

versioni e formato PDF e sottoscritti digitalmente in formato PDF.p7m).  

Degli elaborati sotto forma di testi (elenchi ed analisi prezzi, relazioni, 

capitolati, ecc.) dovrà essere fornita: 

c) due copie rilegate e firmata in originale, in formato UNI A4; 

d) una copia su supporto informatico (formato originale e PDF). 

La documentazione fotografica dovrà essere stampata a colori e dovrà essere 

fornito il supporto digitale.  

La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto incarico dovrà 

essere consegnata esclusivamente al Comune di Genova – Direzione di Area 

Infrastrutture e Opere Pubbliche – Struttura Opere Idrauliche – via di 

Francia 3 - 3° piano - 16149 GENOVA. 

Il costo di riproduzione degli elaborati di cui al presente articolo si intende 

compensato nell’onorario. 

Articolo 4 - Corrispettivo 

Il compenso da riconoscersi al Professionista per le attività descritte ai 



  

Pag. 4 di 10 
 

precedenti articoli, calcolato sulla scorta di quanto previsto dal D.M., del 

ministero della Giustizia, del 17/06/2016 e sulla base del costo presunto dei 

lavori, ammonta ad euro ___________ (oltre I.V.A. 22% e C.N.P.A.I.A. 

4%) per il professionista/la società ___________.  

Detto importo è da intendersi fisso e invariabile. 

Oltre al compenso di cui sopra, possono essere riconosciute al professionista 

le spese sostenute per eventuali prove geotecniche e rilievi per un importo 

massimo pari a euro ___________ comprensive di IVA previa 

presentazione delle fatture quietanzate delle suddette attività. 

Articolo 5 - Svolgimento dell'incarico 

L'incarico si svolgerà alle dipendenze del Dirigente della Direzione di Area 

Infrastrutture e Opere Pubbliche - Struttura Opere Idrauliche, Ing. Giuseppe 

Vestrelli, nella qualità di Responsabile Unico del Progetto. 

Per quanto concerne il presente incarico professionale, l'accettazione o 

meno degli elaborati progettuali, delle prestazioni fornite e qualunque altra 

valutazione relativa all'adempimento degli obblighi contrattuali da parte del 

professionista, è demandata all'anzidetto Dirigente Ing. Giuseppe Vestrelli. 

Articolo 6 - Termini per l’esecuzione della prestazione   

I giorni stabiliti per lo svolgimento dell’attività sono stabiliti in giorni 15 

(quindici) naturali successivi e continui calcolati, ad avvenuta stipulazione 

del presente contratto, dalla data di comunicazione al professionista 

dell’avvenuta registrazione del contratto medesimo. 

Articolo 7 - Penali 

Ove la presentazione degli elaborati venga ritardata oltre il termine stabilito, 

salvo le eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per 



  

Pag. 5 di 10 
 

giustificali motivi, verrà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penalità pari 

all'1 per mille del corrispettivo professionale, comunque complessivamente non 

superiore al 10% del tempo contrattuale comprensivo di eventuali proroghe; in 

tal caso, l'Amministrazione Comunale, ha facoltà insindacabile di dichiararsi 

libera da ogni impegno verso l'inadempiente, senza che questi possa pretendere 

compensi o indennità di sorta sia per onorari che per rimborso spese. 

Articolo 8 - Varianti e/o integrazioni  

Il progetto prodotto dal Professionista, in conformità al presente disciplinare 

incarico, resterà di piena ed esclusiva proprietà del Comune di Genova, che 

potrà eseguirli o meno, così come potrà apportarvi o farvi apportare tutte le 

modificazioni e/o integrazioni che riterrà opportune o necessarie, in 

relazione alla funzionalità delle opere.  

Resta inteso che qualora dette modificazioni e/o integrazioni comportassero 

alterazioni tali da pregiudicare la coerenza complessiva dei progetti stessi, il 

Comune di Genova si impegna a renderne preventivamente edotto il 

Professionista. 

Eventuali varianti e/o integrazioni richieste in sede di esame del/i progetto/i, 

da parte degli Enti preposti al rilascio dei pareri, dovute sia alla 

incompletezza o inadeguatezza degli elaborati o del progetto sia ad esigenze 

rilevate dal Responsabile del Procedimento, ma non costituenti variante 

sostanziale al progetto stesso, saranno apportate dal Professionista senza 

onere alcuno per il Comune di Genova. 

Nell’eventualità che l’Amministrazione ritenga necessario introdurre 

varianti ed aggiunte al progetto, non riconducibili a incompletezza o 

inadeguatezza dello stesso, il Professionista ha l’obbligo di redigere gli 



  

Pag. 6 di 10 
 

elaborati che sono richiesti a tale scopo. Per tali prestazioni saranno 

riconosciuti i compensi determinati con gli stessi criteri utilizzati dal 

Professionista stesso per la formulazione dell’offerta. 

Articolo 9 - Assicurazione  

Il professionista dovrà inoltre essere munito, a far data dall’approvazione 

del progetto che verrà posto a base di gara, di specifica polizza di 

responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento 

delle attività di propria competenza, per tutta la durata dei lavori e sino alla 

data di emissione del certificato di collaudo provvisorio. 

Tale polizza copre la responsabilità professionale del progettista per i rischi 

derivanti da errori od omissioni nella redazione del progetto esecutivo, che 

abbiano determinato a carico della stazione appaltante nuove spese di 

progettazione e/o maggiori costi e dovrà coprire i rischi di qualsiasi natura 

per la Civica Amministrazione, dovuti a carenze o difetti progettuali e per la 

redazione di nuovi progetti o varianti dovuti agli anzidetti carenza o difetti. 

Articolo 10 - Verifica della prestazione e modalità di pagamento      

Le prestazioni rese dal Professionista saranno sottoposte a verifica di 

rispondenza alle prescrizioni previste nel presente atto o dallo stesso 

richiamate.  

L’operatore economico è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di 

mancato adempimento a tale obbligo il Comune di Genova non potrà 

liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute 

qualora non contengano i seguenti dati: 

- Il numero di C.I.G. 

- Il numero di C.U.P. 

- Il Codice Univoco per emissione fattura 0FQVUM (l’eventuale 



  

Pag. 7 di 10 
 

modifica di detto codice verrà prontamente comunicata via PEC).  

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Infrastrutture e Opere 

Pubbliche – Struttura Opere Idrauliche entro trenta giorni dal ricevimento di 

regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione. 

Il pagamento del corrispettivo dovuto al Professionista avverrà in un’unica 

soluzione ad espletamento dell’incarico professionale. 

Articolo 11 - Tracciabilità dei flussi finanziari 

I pagamenti saranno effettuati mediante emissione di bonifico bancario (o 

postale) presso la Banca _____________ - Agenzia 

_____________________ IBAN: ___________________________ - 

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010. 

Le persone titolari o delegate ad operare sul suddetto conto bancario sono: 

-  

- 

Ai sensi dell’art.3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche 

in via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 

136/2010 cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento 

del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare, i pagamenti 

destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le 

spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni 

tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via 

non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non 



  

Pag. 8 di 10 
 

riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

Il Professionista si impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7, della 

L. n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli 

estremi indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

Articolo 12 - Risoluzione del contratto 

Costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi 

dell’art.1456 cod. civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata esecuzione 

delle transazioni attraverso Istituti Bancari o della Società Poste Italiane 

S.p.A., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010. Il 

contratto sarà risolto con effetto immediato a seguito della dichiarazione del 

Comune, in forma di nota PEC, di volersi avvalere della suddetta clausola 

risolutiva. L’affidatario o il subcontraente che abbia notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria di cui all’art. 3 della L 136/2010, procede all’immediata 

risoluzione del relativo rapporto contrattuale, informandone la stazione 

appaltante e la Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo competente.  

Articolo 13 - Collaboratori 

Il professionista, nell'espletamento dell'incarico, potrà avvalersi di 

collaboratori di propria fiducia, idoneamente qualificati. Resta però inteso 

che il professionista sarà l’unico responsabile nei confronti della Civica 

Amministrazione. 

Articolo 14 - Subappalto  

Non è ammesso il subappalto. 



  

Pag. 9 di 10 
 

Articolo 15 - Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rinvia ai 

principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili dal 

D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto 

si intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti intervenuti e 

pertanto nel testo attualmente vigente. 

Articolo 16 - Informativa “privacy”  

Il Professionista si impegna a sottoscrivere l’accordo sul trattamento dei dati 

ai sensi dell’art. 28 del regolamento generale (UE) 2016/679, come previsto 

dal Regolamento comunale in materia di protezione dei dati personali e 

privacy approvato con DCC n. 78 del 21 settembre 2021. 

Articolo 17 – Pantouflage 

L’affidatario dichiara di non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 

comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revolving door) in 

quanto non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, 

comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione 

appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e 

che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del 

medesimo affidatario. 

Articolo 18 - Spese 

Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad 

essa inerenti e conseguenti sono a totale carico del professionista. 

Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 



  

Pag. 10 di 10 
 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 

1986, n. 131.  

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della 

stazione appaltante.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5 del T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986.  

Letto, approvato e sottoscritto in data_______________________________ 

La Civica Amministrazione ______________________________________ 

Il Progettista __________________________________________________ 

Il presente contratto è esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 18 comma 

10 del Dlgs. 36/2023 e s.m.i. 

 

 

 


	



